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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КТ – компьютерная томография

КТ-миелография – компьютерная томография с миелографией
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ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

ЭОП – электронно-оптический преобразователь

ADS – Adult Degenerative Scoliosis (дегенеративный сколиоз взрослых)

AIS – Adolescent Idiopathic Scoliosis (идиопатический сколиоз подростков)

ASIA –American Spine Injury Association (Американская ассоциация повреждений

спинного мозга)

CSVL – central sacral vertical line (вертикальная линия из центра крестца)

ODI – Oswestry Disability Index (индекс нарушения жизнедеятельности Освестри)

PSO – pedicle subtraction osteotomy (остеотомия ножки позвонка)

SRS – scoliosis research society (Общество исследования сколиоза)

SPO – Smith-Peterson osteotomy (остеотомия Смита – Петерсона)

VAS – Visual Analog Score (визуально-аналоговая шкала)

LL – lumbal lordosis (поясничный лордоз)

PI – pelvic incidence (тазовый наклон)

PMMA – polymethylmethacrylate (полиметилметакрилат)

PT – pelvic tilt (наклон таза)

SVA – capital vertical axis (сагиттальная вертикальная ось)

TK – thorocic kyphosis (грудной кифоз)

TLIF – transforaminal lumbar interbody fusion (трансфораминальный межтеловой

спондилодез поясничного отдела)

VCR – vertebral column resection (резекция тела позвонка)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Актуальность данной работы обусловлена сложностью лечения взрослых

пациентов с дегенеративными стенозами позвоночного канала на фоне

кифосколиотических деформаций. Краеугольный камень проблемы лежит в том,

что дегенеративно-дистрофические изменения пояснично-крестцового отдела

позвоночника не только могут быть следствием функциональных изменений

позвоночного столба на фоне длительно существовавшей деформации (например,

идиопатического или врожденного сколиоза), но и быть причиной развития

вторичной кифосколиотической деформации (так называемого дегенеративного

сколиоза).

Современная классификация сколиоза у взрослых выделяет три основных

его вида: первичный дегенеративный (de novo) сколиоз, идиопатический сколиоз с

последующим его прогрессированием во взрослой жизни и вторичный

дегенеративный сколиоз (Aebi M., 2005). Однако все сколиотические деформации

позвоночника в определенной стадии развития (во взрослом возрасте) приходят к

декомпенсации статики и биомеханики на фоне инволютивных, дистрофических

процессов в костно-связочных структурах позвоночного столба и

паравертебральных мышцах. Поэтому и в клиническом проявлении на первый

план выходят симптомы дегенеративно-дистрофического процесса. При этом

грань между первичными декомпенсированными деформациями позвоночника с

вторичным дегенеративно-дистрофическим процессом (ДДЗП) и вторичными, где

именно ДДЗП явилось причиной развития деформации, стирается. И клинически

их можно рассматривать в единой группе деформаций позвоночника у взрослых.

В настоящее время сложилась устойчивая философия в отношении лечения

детей и подростков со сколиозами. В то же время до сих пор не разработана

тактика лечения взрослых пациентов, отсутствуют общепринятые классификации.

Существует полярность мнений относительно лечения пациентов: от минимально
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инвазивной декомпрессии дурального мешка и корешков спинномозговых нервов

без фиксации позвоночника до полноценной высокотравматичной коррекции

деформации с восстановлением баланса туловища у пациентов пожилого и

старческого возраста.

Такие подходы приводят к повышению риска операций, увеличению числа

различных осложнений от общесоматических до нестабильности позвоночника,

рецидиву симптоматики и повышению стоимости лечения.

Практическая важность перечисленных нерешенных вопросов обусловила

необходимость проведения настоящего диссертационного исследования, а также

определила его цель и задачи.

Цель исследования – улучшение результатов лечения пациентов с

дегенеративным стенозом позвоночного канала на фоне ригидного кифосколиоза

за счет создания алгоритма хирургического лечения в зависимости от степени

деформации и стабильности позвоночного столба.

Задачи исследования:

1. Изучить клинико-рентгенологические особенности кифосколиотических

деформаций у взрослых и основные причины формирования стенозов

позвоночного канала.

2. Определить степень влияния стабильности позвоночного столба на

клинико-рентгенологические характеристики стеноза позвоночного канала.

3. Уточнить показания к изолированным декомпрессивным вмешательствам

на позвоночнике на фоне кифосколиозов;

4. Определить показания к моносегментарным и многоуровневым фиксациям

позвоночника, а также определить степень коррекции кифосколиотической

деформации у взрослых.
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5. Обосновать алгоритм хирургического лечения стеноза позвоночного канала

у взрослых пациентов на фоне кифосколиотической деформации.

Научная новизна

1. Впервые на большом количестве клинического материала обоснованы

алгоритм, объем и сроки выполнения этапов хирургического лечения у

взрослых пациентов с дегенеративными стенозами позвоночного канала на

фоне кифосколиотических деформаций.

2. Уточнены показания к протяженной фиксации позвоночника и коррекции

деформации у взрослых со стенозами позвоночного канала.

3. Обоснованы способы лечения данной категории пациентов, повышающие

эффективность хирургических вмешательств и снижающих количество

осложнений.

Практическая значимость

1. Результаты проведенного комплексного сравнительного анализа

ближайших и отдаленных исходов оперативного лечения пациентов с

дегенеративными стенозами позвоночного канала на фоне ригидных

кифосколиотических деформаций позволили уточнить показания и

противопоказания к выполнению изолированных декомпрессивных

вмешательств, моносегментарным и многоуровневым фиксациям

позвоночника, а также определить оптимальный период их проведения.

2. Разработана и внедрена в клиническую практику хирургическая тактика

лечения взрослых пациентов с дегенеративными стенозами позвоночного

канала на фоне ригидных кифосколиотических деформаций.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Деформации позвоночника у взрослых пациентов с дегенеративными

стенозами позвоночного канала оказывают существенное влияние на

течение заболевания и отягощают его клинические проявления. Отсутствие

баланса туловища в послеоперационном периоде приводит к

прогрессированию болевой симптоматики и снижению качества жизни

пациентов.

2. Стабильность позвоночного столба играет ключевую роль в клиническом

течении стеноза позвоночного канала на фоне деформации позвоночника

как на дооперационном, так и послеоперационном этапах.

3. Выбор показаний и определение объема хирургического лечения у

взрослых пациентов с дегенеративными стенозами позвоночного канала на

фоне ригидных кифосколиотических деформаций должен основываться,

прежде всего, на правильной трактовке клинической и рентгенологической

картин, стабильности позвоночного столба, изменений сагиттального и/или

фронтального балансов с учетом соматического статуса пациентов и

прогнозируемого изменения качества жизни.

4. Предложенные алгоритмы хирургического лечения пациентов с

дегенеративными стенозами позвоночного канала на фоне ригидных

кифосколиотических деформаций успешно апробированы в клинике,

способствуют улучшению ближайших и отдаленных результатов лечения и

могут быть рекомендованы к широкому клиническому использованию.

Апробация и реализация диссертационной работы

Основные результаты диссертационного исследования доложены на

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Цивьяновские чтения» (Новосибирск, 2012, 2013); научно-практической

конференции «Поленовские чтения» (Санкт-Петербург, 2013), X съезде

травматологов-ортопедов России (Москва 2014), на международных
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конференциях Global Spine Congress (Hong Kong 2013) и Euro Spine (Lion 2014).

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, в том числе 2 статьи

в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации

результатов диссертационных исследований.

Клиническая часть работы выполнялась в ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р.

Вредена» Минздрава России и в клинике ГБОУ ВПО «СЗГМУ им. И.И.

Мечникова», где были апробированы и внедрены в практику разработанные

алгоритмы выбора рациональной тактики хирургического лечения пациентов с

кифосколиотической деформацией, осложненной стенозом позвоночного канала.

Кроме того, материалы диссертационного исследования используются при чтении

лекций и проведении семинарских занятий с клиническими ординаторами и

аспирантами, а также врачами, проходящими усовершенствование по программам

дополнительного профессионального образования на базе ФГБУ «РНИИТО им.

Р.Р.Вредена» Минздрава России и кафедре травматологии, ортопедии и ВПХ

ГБОУ ВПО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова».

Объем и структура диссертации

Материалы диссертационного исследования представлены на 116 страницах

машинописного текста, состоят из введения, пяти глав, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы. Работа иллюстрирована 35


[…]


исследования мы получили данные, сопоставимые с Postacchini et all,

(Postacchini F. – 1999), что эта операция может быть эффективной у пациентов

со стенозом позвоночного канала без выраженного болевого синдрома и

нарушений баланса туловища.

Изучая проблему стабилизации позвоночника у этих пациентов, было важно

понять, возможно, ли фиксировать позвоночник без коррекции деформации (in

situ), или необходимо выполнять сложные и травматичные корригирующие

вмешательства.

Наше исследование подтвердило опасения многих авторов, что фиксация

позвоночника без учета сагиттального профиля сопряжено с риском

нестабильности металлоконструкции более чем в 50% случаев (Bridwell, K.H. et

al.,– 2009; Cavagna, R. et al., – 2008; Cho, K.J. et al.,– 2007; Cloyd, J.M. et al.,– 2010-

Cornell, C.N., – 2003, McKinley, L.M., – 1977, Yadla, S. et al., – 2010). Мы получили

достоверные подтвержденные положительные отдаленные результаты в

зависимости от полноценности восстановления именно сагиттального профиля во

время хирургического лечения. Причем многоуровневая SPO по своей

эффективности на фоне протяженной фиксации была сопоставима с PSO при

существенно меньшей травматичности операции, что, весьма важно у данной

возрастной категории больных.

Полученные результаты исследования помогли обосновать алгоритм

хирургического лечения пациентов со стенозами позвоночного канала на фоне

деформации позвоночника. Его ключевым фактором явилось именно в

предоперационное планирование, детальное рентгенологическое обследование

пациентов с целью выявления нестабильности ПДС, значимых нарушений

сагиттального баланса позвоночника и участков стеноза позвоночного канала. В
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зависимости от характеристики сагиттального профиля и предлагается

формировать тот или иной хирургический подход. Клиническое применение

данного алгоритма позволило добиться удовлетворительной коррекции

деформации и улучшения качества жизни пациентов по всем показателям, что

подтверждено результатами, полученными в III группе больных.

Обобщая результаты выполненных клинических исследований, следует

отметить, что они позволили решить все задачи, поставленные в клинической

части работы. Кроме того, они подтвердили достоверность и значимость

сделанных анатомических обоснований, а также существенно дополнили и

расширили их с позиций накопленного клинического опыта.

В целом проведенные рентгенологические и клинические исследования

позволяют сделать заключение, что предложенный алгоритм тактики

оперативного лечения должен быть рекомендован к дальнейшему внедрению в

практику работы специализированных травматолого-ортопедических

стационаров. Конкретные выводы и практические рекомендации изложены в

следующих разделах диссертации.

102

ВЫВОДЫ

1. У 82% пациентов в возрасте до 60 лет основной причиной формирования

стеноза позвоночного канала являются грыжи межпозвонковых дисков и

гипертрофически измененный связочный аппарат, а в пожилом и старческом

возрасте 91,4% стенозов связано с гипертрофией связочного аппарата и

межпозвонковых суставов.

2. Нестабильность позвоночного столба достоверно (р<0,05) увеличивает

степень стеноза позвоночного канала и выраженность неврологических

расстройств у 74,1% пациентов, причем изолированные декомпрессивные

вмешательства достоверно (р<0,05) приводят к нестабильности позвоночного

столба в течение первого года после операции у 87,5% больных.

3. Изолированные декомпрессивные вмешательства показаны пожилым

пациентам с выраженной сопутствующей патологией, со стенозом

позвоночного канала на фоне стабильной деформации позвоночника без

нарушения сагиттального и фронтального баланса туловища.

4. Многоуровневые фиксации с коррекцией деформации позвоночника показаны

пациентам с нестабильностью позвоночного столба, а также при нарушении

фронтального и сагиттального баланса туловища (причем именно последняя

составляющая определяет степень протяженности фиксации) и оказываются

эффективными в 85% случаев, в виде стойкого регресса болевой

симптоматики и улучшения качества жизни, при условии восстановления

сагиттального баланса туловища,

5. Разработанный алгоритм лечения пациентов со стенозами позвоночного

канала позволяет достигнуть стойкого регресса болевой симптоматики в

послеоперационном периоде у 85% пациентов, улучшить качество жизни на

45,7% (по ODI) и снизить частоту осложнений, требующих проведения

ревизионных операций до уровня 15%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Предоперационное планирование лечения пациентов со стенозами

позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций, кроме

стандартного обследования, должно включать анализ позвоночно-тазовых

соотношений и глобального баланса на основании

телерентгенографического исследования.

2. У пациентов со значимой сопутствующей патологией и преобладанием в

клинической картине симптомов стеноза позвоночного канала возможно

проведение оперативного лечения в объеме изолированной декомпрессии

неврологических структур только при рентгенологически подтвержденном

отсутствии нестабильности ПДС, отсутствии декомпенсации статики и

биомеханики позвоночника и умеренном сагиттальном дисбалансе

(POSITIVE по SRS-Schwab классификации с отклонением SVA на 4–9 см).

3. Стабилизация позвоночника без коррекции деформации (in situ) не должна

применяться у пациентов с нарушениями сагиттального и фронтального

баланса ввиду достоверного повышения риска развития осложнений,

связанных с нестабильностью металлоконструкции и декомпенсацией

смежных ПДС в отдаленном послеоперационном периоде.

4. Для восстановления нормальных сагиттальных соотношений у пациентов со

значимым фронтальным дисбалансом при необходимости установки

протяженной транспедикулярной конструкции (на грудной и пояснично-

крестцовые отделы позвоночника) восстановление профиля позвоночника

возможно посредством многоуровневой SPO. В случае компенсированного

фронтального баланса восстановление правильных сагиттальных

соотношений целесообразно проводить путем PSO на одном уровне при

относительно короткой фиксации на протяжении от нижне-грудного отдела

до крестца и таза.
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