## **Отзыв официального оппонента**

на диссертацию Хао Мэн на тему «Хирургическое лечение дегенеративных стенозов позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций у взрослых», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.

### **Актуальность исследования.**

Диссертационная работа Хао Мэн посвящена решению актуальной проблемы в современной ортопедии – лечению стенозов позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций.

На сегодняшний день в мире существует много подходов в лечении данной категории пациентов, от изолированной декомпрессии неврологических структур до полноценной реконструктивной операции с коррекцией деформации. Разнообразие подходов к лечению обусловлено сохраняющимся до сих пор высоким процентом осложнений, включающих в себя как нестабильность позвоночного столба и металлоконструкции, так и ухудшение соматического состояния пациентов после перенесенных травматичных вмешательств.

Поэтому выбор баланса между клинической эффективностью операции в зависимости от клинико-рентгенологической картины, вида деформации, соматического состояния пациента и наличия сопутствующей патологии является основной составляющей алгоритма лечения этой категории пациентов, и работа в данном направлении представляет несомненный интерес в научном и особенно практическом плане.

### **Научная новизна.**

Научная новизна диссертационной работы Хао Мэн состоит в том, что автор проанализировал результаты 3-х вариантов хирургического лечения 70 пациентов в возрасте от 55 до 82 лет со стенозами позвоночного канала на

фоне кифосколиотических деформаций и оценил их эффективность в отдаленном периоде наблюдения.

На основании статистического анализа автор разработал научно-обоснованные критерии, позволяющие прогнозировать результаты хирургического лечения взрослых пациентов со стенозами позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций.

Итогом проведенной работы явилась разработка алгоритма хирургического лечения взрослых пациентов со стенозами позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций, основанного на комплексной оценке отдаленных результатов лечения с учетом клинической картины, вида деформации позвоночника, степени нарушения баланса туловища и соматического состояния пациента.

#### **Практическая значимость.**

В настоящем исследовании определены показания и противопоказания к выполнению изолированных декомпрессивных вмешательств, многоуровневых фиксаций позвоночника со стабилизацией без коррекции деформации и с восстановлением баланса туловища.

Разработанная в ходе проведенной диссертационной работы прогностическая модель дает возможность предсказать эффективность того или иного варианта хирургического лечения дегенеративных стенозов позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций и, соответственно значительно улучшить качество жизни пациентов.

#### **Достоверность полученных результатов.**

Достоверность результатов диссертации бесспорна, так как обусловлена анализом оптимального количества клинического материала, рациональностью и адекватностью выбранных методов исследования, в том числе с использованием профессиональных многофакторных методов, а также высоким качеством уместных наглядных иллюстраций, и достаточным количеством публикаций автора в научных изданиях, рекомендованных ВАК.

### **Оценка структуры и содержание работы.**

Диссертационная работа Хао Мэн оформлена в классическом стиле в соответствии с требованиями ВАК РФ к кандидатским диссертациям. Изложена на 116 страницах текста, набранного на компьютере и состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Работа иллюстрирована 35 рисунками и содержит 9 таблиц. Список литературы включает 137 источников, в том числе 26 работ отечественных авторов и 111 иностранных публикаций.

Во введении отображена актуальность темы, корректно сформулированы цель и задачи исследования, обозначены научная новизна и практическая значимость, представлены данные о реализации и апробации работы, и об объеме и структуре диссертации.

Первая глава посвящена литературному обзору современного состояния проблемы по теме диссертации. Автор подробно характеризует современное состояние вопроса по лечению пациентов с дегенеративными стенозами на фоне деформаций позвоночника. Анализируя результаты различных подходов к лечению данной патологии автор формирует весь спектр противоречий и вопросов которые легли в основу данного диссертационного исследования, сформировали его цели и задачи.

Вторая глава диссертационного исследования освещает материалы и методы исследования, с помощью которых выполнялась работа.

Проведенное исследование основано на анализе результатов хирургического лечения 70 пациентов с дегенеративными стенозами позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций, разделенных на три репрезентативные группы как по клинико-рентгенологическим характеристикам (интенсивности болевого синдрома, характеру неврологических расстройств, виду деформации, степени нарушения баланса туловища), так и по возрасту.

Всем пациентам были выполнены операции с декомпрессией неврологических структур в одинаковом объеме и различными вариантами

стабилизации и коррекции деформации.

Среди методов исследования были как классические клинические и рентгенологические, так и статистические с построением прогностической модели.

Функциональные результаты операции оценивались с помощью измерения уровня болевого синдрома по визуально-аналоговой шкале (VAS), неврологического дефицита (по шкале Американской ассоциации повреждений спинного мозга – ASIA) и качества жизни пациентов (по индексу нарушения жизнедеятельности Освестри – ODI).

В третьей главе подробно описаны использованные методики лечения в трех группах пациентов с разнообразными клиническими примерами.

На основании анализа причин переломов стержней металлоконструкции, после остеотомии через ножку позвонка(PSO), предложен способ коррекции сагиттального дисбаланса с использованием PSO и трансфраминальным межтеловым спондилодезом в смежных сегментах.

В четвертой главе подробно представлены результаты лечения больных. Автор убедительно показывает, что, не смотря на то, что стеноз позвоночного канала является ведущим фактором, определяющим показания к операции, ключом эффективности лечения является именно корректное отношение к деформации позвоночника с обязательным восстановлением сагиттального баланса туловища. Именно этот фактор влиял на отдаленные результаты лечения. Не соблюдение этих условий сопровождалось рецидивом болевого синдрома, ухудшением качества жизни пациентов и часто причиной повторных операций у них.

В пятой главе проведена объективная сравнительная оценка результатов исследования.

Кульминацией диссертационной работы диссертанта является разработка и научное обоснование алгоритма лечения взрослых пациентов со стенозами позвоночного канала на фоне деформаций позвоночного столба.

В заключении работы проведено описание этапов проделанного

исследования, подведены общие итоги.

Необходимо отметить, что цель и задачи работы грамотно сформулированы, выводы корректно вытекают из поставленных задач. Диссертация изложена хорошим литературно-научным профессиональным языком, легко читается и воспринимается. Автореферат полностью отражает основные положения диссертации.

Результаты исследований доложены на научно-практической конференции с международным участием.

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, в том числе 2 статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертационных исследований.

При рецензировании диссертации возникли вопросы, которые не носят принципиального характера, но обсуждение которых будет способствовать оригинальности диссертации.

1. Почему, не смотря на стабилизирующие вмешательства с использованием транспедикулярных систем, отдаленные результаты исследования у пациентов второй группы практически не отличались от первой?

В целом результаты проведенного диссертационного исследования имеют значительное значение для науки и практической медицины.

**Заключение.** Диссертация Хао Мэн «Хирургическое лечение дегенеративных стенозов позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций у взрослых» является законченной самостоятельной научно-квалификационной работой, которая содержит новое решение актуальной задачи, имеющей существенное значение для медицинской науки и клинической практики - выбор метода хирургического лечения взрослых пациентов с дегенеративными стенозами позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций. Диссертационная работа выполнена на

современном научно-методическом уровне. По актуальности, объему выполненных исследований, в том числе статистических, научной новизне и практической значимости полученных данных диссертация полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», (утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а соискатель заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.15 — травматология и ортопедия.

**Официальный оппонент:**

Заведующий отделением патологии позвоночника
ФГБУ «Центральный научно-исследовательский
институт травматологии и
ортопедии им. Н.Н. Приорова»

Минздрава России, д.м.н.
«18» марта 2015 г.

Колесов Сергей Васильевич

Подпись д.м.н. Колесова С.В. заверяю:

Ученый секретарь Ученого Совета
ФГБУ «ЦИТО им. Н.Н. Приорова»

Минздрава России, д.м.н.

профессор

Михайлова Людмила Константиновна

Адрес организации: 127299 г. Москва, ул. Приорова д.10, ФГБУ
«Центральный научно-исследовательский институт травматологии и
ортопедии им. Н.Н. Приорова» Минздрава России, Тел. 8-495-450-45-11,
электронная почта: dr-kolesov@yandex.ru